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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Kết luận 02-KL/TW của Ban bí thư và Nghị quyết số 

99/2019/QH14 của Quốc hội về công tác PCCC và CNCH 

 

Thực hiện Công văn số 4213/CAT-PC07, ngày 18/8/2022 của Công an tỉnh 

Lai Châu về việc báo cáo Kết quả thực hiện Kết luận 02-KL/TW của Ban bí thư 

và Nghị quyết số 99/2019/QH14 của Quốc hội về công tác PCCC và CNCH. 

UBND huyện Phong Thổ báo cáo kết quả thực hiện cụ thể như sau: 

PHẦN I: ĐẶC ĐIẾM TÌNH HÌNH 

I. Tình hình phát triển kinh tế - xã hội và những yếu tố tác động tới 

công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (thời gian báo cáo tính từ 

15/8/2021 đến 14/8/2022) 

          1. Đánh giá khái quát tình hình phát triển kinh tế, xã hội 

 Phong Thổ là  huyện vùng cao, biên giới nằm ở phía bắc của tỉnh Lai Châu; 

phía Bắc giáp huyện Kim Bình, tỉnh Vân Nam, (Trung Quốc), phía Đông và Đông 

Nam giáp tỉnh Lào Cai, phía Nam giáp huyện Tam Đường và thành phố Lai Châu, 

phía Tây và Tây Nam giáp huyện Sìn Hồ. Huyện Phong Thổ gồm có 16 xã và 01 

thị trấn với 171 thôn, bản, tổ dân phố và 8 dân tộc anh em chung sống; Tính đến 

tháng 08/2022 huyện Phong Thổ có tổng dân số là: 17.369hộ, 83.234 nhân khẩu 

(Thường trú: 16.861 hộ = 82.236 nhân khẩu; tạm trú: 508 hộ = 998 nhân khẩu). 

Trong những năm qua tình hình kinh tế, xã hội trên địa bàn huyện Phong Thổ đã 

có những bước phát triển nhưng nhìn chung vẫn còn khó khăn. Tình hình an ninh 

trật tự cơ bản ổn định; hoạt động của cấp ủy, chính quyền cơ sở có nhiều chuyển 

biến tích cực góp phần không nhỏ vào việc giữ gìn ANCT – TTATXH trên địa 

bàn.  

Tình hình thời tiết có nhiều diễn biến phức tạp, nắng nóng, khô hanh kéo 

dài, tình hình thời tiết cực đoan như mưa to, kết hợp gió mạnh, mưa đá, giông, 

lớn…Bên cạnh đó, chính quyền địa phương tập trung nguồn lực để thực hiện các 

biện pháp vừa phòng, chống dịch, vừa phát triển kinh tế, xã hội địa phương; cơ 

sở hạ tầng được đầu tư xây dựng , hệ thống nhà hàng khách sạn, cơ sở kinh doanh 

dịch vụ trên địa bàn huyện ngày càng nhiều, như: Hệ thống nhà nghỉ, cơ sở kinh 

doanh karaoke, khu chợ trung tâm thị trấn và nhà cao tầng, nhà ở kết hợp kinh 

doanh, nhà liền kề… Do đó nhiệm vụ đặt ra cho công tác CNCH trên địa bàn ngày 

càng bức thiết và đòi hỏi công tác này phải đáp ứng đầy đủ các điều kiện đảm bảo 

an toàn CNCH. 



 

2. Tổng số các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC, cơ sở nguy hiểm về 

cháy, nổ 

- Tổng số cơ sở thuộc diện quản lý nhà nước về PCCC thuộc Phụ lục I theo 

Nghị định số 136/2020/NĐ-CP: 146 cơ sở. 

- Tổng số cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ thuộc Phụ lục II, Nghị định số 

136/2020/NĐ-CP: 15 cơ sở. 

- Tổng số cơ sở do cơ quan Công an quản lý thuộc Phụ lục III, Nghị định 

số 136/2020/NĐ-CP: 104 cơ sở. 

- Tổng số cơ sở do UBND cấp xã quản lý thuộc Phụ lục IV, Nghị định số 

136/2020/NĐ-CP: 591 cơ sở. 

- Số lượng cơ sở tăng/giảm so với năm 2021: Theo phụ lục II tăng 15 cơ 

sở; Phụ lục III tăng 14 cơ sở; phụ lục IV tăng 0 cơ sở. 

 II. Tình hình cháy, nổ và công tác cứu nạn, cứu hộ 

 1. Tình hình cháy, nổ 

          1.1.Tình hình cháy: Tổng số vụ cháy: từ 15/8/2021 đến 14/8/2022 trên địa 

bàn huyện Phong Thổ xảy ra 02 vụ cháy. Tăng 02 vụ so với cùng kỳ năm 2021. 

1.2. Tình hình nổ: Tổng số vụ và thiệt hại do nổ gây ra: 0 vụ. 

2. Đánh giá tình hình cháy lớn, cháy gây thiệt hại nghiêm trọng 

- Số vụ cháy lớn 02, tổng sổ thiệt hại của các vụ cháy: 01 người chết; tài 

sản ước tính thiệt hại khoảng 1.835.000.000đ (Một tỷ tám trăm ba mươi năm triệu 

đồng). 

- Tóm tắt diễn biến, nguyên nhân, thiệt hại các vụ cháy lớn, cháy gây thiệt 

hại nghiêm trọng trên địa bàn quản lý: 

Vụ cháy thứ nhất: Khoảng 08 giờ 30 phút, ngày 29/4/2022 trên địa bàn xã 

Nậm Xe xảy ra vụ cháy nhà của bà Lù Xa Vàng - Sinh năm 1952, địa chỉ: Bản Pò 

Chà - xã Nậm Xe - huyện Phong thổ - tỉnh Lai Châu. Nguyên nhân: Do quá trình 

sử dụng nguồn lửa không cẩn thận để xảy ra cháy. Hậu quả: Làm 01 người chết; 

tài sản thiệt hại ước tính khoảng 35.000.000đ (Ba mươi năm triệu đồng). 

Vụ cháy thứ 2: Khoảng 11 giờ 40 phút, ngày 19/7/2022 trên địa bàn xã 

Mường So xảy ra vụ cháy nhà của Ông Vương Văn Trãi - Sinh năm 1957, địa chỉ: 

Bản Huổi Bảo - xã Mường So - huyện Phong thổ - tỉnh Lai Châu. Nguyên nhân: 

Do chập cháy thiết bị điện để xảy ra cháy. Hậu quả: Không thiệt hại về người; tài 

sản thiệt hại ước tính khoảng 1.800.000.000đ (Một tỷ tám trăm triệu đồng). 

3. Công tác cứu nạn, cứu hộ 

- Tổng số vụ tham gia cứu nạn, cứu hộ: 00 vụ. 

- Số lượng CBCS và phương tiện tham gia CNCH: 00 vụ. 



 

PHẦN II: KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

I. Công tác tham mưu triển khai các chỉ đạo của Đảng, Quốc hội, Chính 

phủ, Thủ tướng Chính phủ trong công tác PCCC và CNCH 

- UBND huyện đã quán triệt, triển khai đầy đủ các văn bản, hướng dẫn, 

chỉ đạo của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ trong công tác 

PCCC, đến toàn thể đảng viên, cán bộ, công nhân viên, người lao động và nhân 

dân trên địa bàn huyện;  

- Chỉ đạo lực lượng Công an phát huy vai trò nòng cốt,  phối hợp hiệp 

đồng chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể trong công tác tuyên truyền PCCC và 

CNCH. 

- Ban hành các văn bản, quy định về công tác PCCC và CNCH trên địa 

bàn quản lý (như việc xây đựng tiêu chuẩn, quỵ chuẩn về bảo đảm an toàn PCCC 

địa phương; xây dựng quy định tạm thời về bảo đảm an toàn PCCC và CNCH khu 

dân cư, nhà để ở kết hợp sản xuẩt kinh doanh...): Công an huyện đã thực hiện tốt 

công tác tham mưu, triển khai các quy định của Nhà nước trong công tác PCCC 

và CNCH. 

II. Công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, giáo dục -pháp luật về 

PCCC và CNCH và xây dựng phong trào toàn dân tham gia công tác PCCC 

và CNCH  

- Việc triền khai thực hiện Kế hoạch số 57/KH-BCA-C07 ngày 19/02/2021 

cùa Bộ Công an về việc triển khai thực hiện Đề án “Đổi mới, nâng cao hiệu quả 

công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, pháp luật và kiến thức, kỹ năng về 

PCCC và CNCH đáp ứng yêu cầu tình hình mới ”: Công an huyện đã chỉ đạo đội 

nghiệp vụ, công an các xã thị trấn phối hợp các đơn vị chức năng tổ chức tuyên 

truyền kiến thức PCCC, kết quả:   

+ Công tác phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng tại địa phương 

xây dựng, đăng, phát tin, bài, phóng sự tuyên truyền công tác bảo đâm an toàn 

PCCC và CNCH: Chỉ đạo Trung tâm văn hóa, thể thao và truyền thông huyện 

Phong Thổ tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của từng thôn bản. 

+ Kết quả công tác tuyên truyền, phố biển kiến thức, giáo dục pháp luật 

PCCC và CNCH từ 15/8/2021 đến 14/8/2022: Tuyên truyền lồng ghép qua các 

buổi sinh hoạt chi bộ: 182 lượt với khoảng hơn 26.390 người tham gia. Số pa nô, 

áp phích, 112 băng rôn được treo, 2.000 tờ rơi phát tại khu dân cư. Số lượt phát 

tin bài, khuyến cáo trên: đài phát thanh; loa truyền tin tại khu dân cư: 9.727 lượt. 

Kết quả triển khai ứng dụng App “Báo cháy 114” và vận động người dân 

quan tâm tài khoản Zalo “Cục Cảnh sát PCCC va CNCH”: khoảng 4.000 người 

đặt ứng dụng app “báo cháy 114”. 

- Việc xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC 



 

+ Năm 2022, Chỉ đạo UBND cấp xã thành lập 171 đội dân phòng với 1.934 

thành viên (mỗi bản, tổ dân phố 01 đội), năm 2021 lực lượng dân phòng đã được 

huấn luyện về nghiệp vụ PCCC và CNCH và đã được cấp 170 chứng chỉ. 

+ Lực lượng PCCC cơ sở: cơ bản các cơ sở, cơ quan thuộc diện quản lý đã 

thành lập lực lượng PCCC cơ sở, định kỳ UBND huyện đã phối hợp phòng PC07 

huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH. Từ tháng 8/2021 đến nay trên địa bàn 

chưa tổ chức huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH cho lực lượng PCCC tại chỗ. 

+ Lực lượng PCCC chuyên ngành trên địa bàn huyện: Chưa thành lập.  

+ Việc tham mưu cho HĐND cùng cấp ban hành Nghị quyết quy định mức 

hỗ trợ thường xuyên hàng tháng cho các chức danh Đội trưởng, Độỉ phổ đội dân 

phòng: Chưa có hướng dẫn của Công an cấp tỉnh. 

+ Số lượng phương tiện, thiết bị đã được trang bị cho lực lượng dân phòng: 

Chủ yếu phương tiện chữa cháy và CNCH thô sơ như bình chữa cháy, trang phục 

chữa cháy,… 

+ Năm 2021: Chưa có đơn vị nào được công nhận điển hình tiên tiến trong 

phong trào toàn dân PCCC và năm 2022 đã có 4 đơn vị đăng ký công nhận điển 

hình tiên tiến trong phong trào toàn dân PCCC. 

+  Việc xây dựng và hướng dẫn thực hiện các mô hình tự quản, mô hình 

liên gia, liên cơ quan, liên khu vực trong bảo đảm an toàn PCCC: Đang triển khai. 

+ Thống kê số liệu mô hình được xây dựng, tên của các mô hình: Chưa 

thực hiện. 

- Việc vận động, khuyến khích người dân tình nguyện tham gia công tác 

PCCC và CNCH: Đang  triển khai thực hiện. 

+ Việc xây dựng và hướng dẫn thực hiện các mô hình tự quản, mô hình liên 

gia, liên cơ quan, liên khu vực trong bảo đảm an toàn PCCC: Đang thực hiện. 

- Thống kê số liệu mô hình được xây dựng, tên của các mô hình: Chưa xây 

dựng. 

 - Việc tham mưu cho UBND cấp huyện kiện toàn ban chỉ đạo PCCC và 

CNCH tại địa phương phù hợp với yêu cầu thực tế: Đã thành lập 01 ban chỉ đạo 

PCCC và CNCH cấp huyện và 17 Ban chỉ đạo PCCC và CNCH cấp xã, thị trấn. 

 - Việc triển khai thực hiện Thông tư số 04/2021/TT-BLĐTBXH ngày 

30/6/2021 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn một số chế độ 

đối với người được điều động, huy động trực tiếp chữa cháy, phục vụ chữa cháy, 

thành viên đội dân phòng, đội PCCC cơ sở và chuyên ngành tham gia huấn luyện, 

bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC thực hiện theo quy định.  

- Số lượng cá nhân, tập thể được biểu dương, khen thường có thành tích 

xuất sắc trong công tác PCCC và CNCH: 01 tập thể, 01 cá nhân. 



 

III. Công tác thẩm duyệt, nghiệm thu về PCCC: Công an cấp huyện 

chưa được phân cấp. 

IV. Công tác thanh tra, kiểm tra về PCCC; xử lý vi phạm trong lĩnh 

vực PCCC và CNCH, điều tra nguyên nhân vụ cháy 

- Việc tham mưu UBND cấp huyện ban hành quy định bảo đảm an toàn 

PCCC đối với nhà ở hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh:   

- Kết quả thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra về PCCC và CNCH và Số 

lượng cuộc thanh tra, số lượng cuộc kiểm tra liên ngành, số lượng cuộc kiểm tra 

do lãnh đạo UBND cấp tỉnh, huyện chủ trì tổ chức, số lượng kiểm tra do Cảnh sát 

PCCC và CNCH thực hiện: Định kỳ, công an huyện Phong Thổ đã tổ chức kiểm 

tra các điều kiện an toàn PCCC các cơ sở thuộc phân cấp quản lý. 

- Kết quả việc thực hiện mua bảo hiềm cháy, nổ bắt buộc: 36 cơ sở trường 

học đã tham gia mua bảo hiểm. 

- Công tác xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực PCCC: từ 15/8/2021 

đến 14/8/2022: Xử lý 01 cơ sở VPHC với số tiền xử phạt là 2.000.000đ (Hai triệu 

đồng). 

V. Công tác chữa cháy, CNCH của lực lượng PCCC 

- Thực trạng giao thông, nguồn nước, trụ nước, bến lấy nước, hệ thống 

thông tin liên lạc phục vụ công tác PCCC và CNCH: trên địa bàn huyện Phong 

Thổ có hệ thống trụ nước chữa cháy (10 trụ nước tại thị trấn) tuy nhiên không thể 

lấy nước, giao thông thông thoáng đảm bảo cho xe chữa cháy hoạt động tuy nhiên 

khoảng cách và đặc thù đường sá chủ yếu qua đèo, dốc, ảnh hưởng khả năng di 

chuyển của xe chữa cháy; địa bàn huyện Phong Thổ có nhiều hồ, ao và một số xã 

giáp sông, suối… 

- Việc xử lý thông tin báo cháy, chữa cháy và CNCH: Ghi nhận 02 tin. 

- Việc xây dựng phương án và thực tập phương án chữa cháy, CNCH: 

91/104 các cơ sở thuộc phụ lục III nghị định 136/2020 đã xây dựng Phương án 

chữa cháy theo quy định; các cơ sở thuộc Phục lục IV nghị định 136/2020 cơ bản 

đã được Công an cấp xã lập phiếu thu thập thông tin cơ sở.  

- Đánh giá công tác xây dựng phương án và thực tập phương án chữa cháy, 

CNCH: Chủ yếu phương án chữa cháy được xây dựng và chỉnh sửa theo mẫu 

PC11 thông tư 66/TT-BCA ngày 31/12/2014 và mẫu PC17 của Nghị định 

136/2020. 

- Việc xây dựng và triển khai các kế hoạch bảo đảm an toàn cháy, nổ bảo 

vệ tuyệt đối an toàn các hoạt động, sự kiện văn hóa, chính trị lớn của đất nước 

diễn ra trên địa bàn quản lý: Chỉ đạo Công an huyện cử CBCS trực tiếp tham gia 

bảo vệ ANTT, PCCC tại các điểm bầu cử đại biểu quốc hội khóa XV và HĐND 

các cấp nhiệm kỳ 2021-2026,… 



 

- Công tác đào tạo, tập huấn, huấn luyện cho lực lượng Cảnh sát PCCC và 

CNCH: Phối hợp tổ chức 01 chương trình tập huấn nghiệp vụ PCCC cho 38 CBCS 

thực hiện nhiệm vụ PCCC trên địa bàn huyện. 

VI. Công tác hậu cần kỹ thuật, quản lý phương tiện PCCC và CNCH: 

Không 

VII. Công tác xây dựng lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH 

- Hiện tại, lực lượng thực hiện công tác PCCC tại Công an cấp huyện 01 

đồng chí thuộc biên chế đội Cảnh sát QLHC về TTXH; tại 17 công an xã, thị trấn 

mỗi xã có 01 đồng chí thực hiện công tác PCCC và kiêm nghiệm các công tác 

khác từ đó ảnh hưởng tới việc thực hiện nhiệm vụ trong công tác PCCC. 

 - Việc phân công, phân cấp quản lý trong công tác PCCC và CNCH: Công 

an huyện Phong Thổ thực hiện nghiêm túc việc rà soát, bổ sung cơ sở thuộc diện 

quản lý về PCCC và báo cáo định kỳ 15/12 về Công an tỉnh theo quyết định 

1646/QĐ-CAT-PC07 ngày 19/4/2022 của Giám đốc Công an tỉnh Lai Châu. 

VIII. Các mặt công tác khác 

Việc triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trong lĩnh vực PCCC 

và CNCH: Công an huyện Phong Thổ đã tiếp nhận tài khoản, USB tuy nhiên chưa 

tiếp nhận hồ sơ qua cổng dịch vụ công do chưa lắp đặt đường truyền và chưa có 

các thiết bị như: máy tính, máy in.... 

IX. Hạn chế, thiếu sót, khó khăn, bất cập và nguyên nhân 

1. Hạn chế, thiếu sót và khó khăn, bất cập 

- Một số cơ sở, hộ kinh doanh, thực hiện công tác PCCC còn mang tính 

hình thức, các trang thiết bị PCCC còn sơ sài, hết giá trị sử dụng hoặc chưa trang 

bị phương tiện PCCC. 

 - Việc lập hồ sơ theo dõi quản lý về PCCC (hồ sơ quản lý, phương án 

chữa cháy) còn chưa đúng theo quy định, một số cơ sở đã xây dựng phương án 

chữa cháy của cơ sở nhưng chưa phê duyệt. 

* Khó khăn, vướng mắc 

- Phong Thổ là huyện vùng cao biên giới, có khí hậu khắc nghiệt, độ che 

phủ rừng lớn, nắng nóng thường xuyên kéo dài dẫn đến nguy cơ xảy ra cháy nổ 

cao, nhân dân trên địa bàn huyện vẫn còn phong tục đốt nương làm rẫy, nguy cơ 

cháy rừng trên diện rộng cao. 

- Hầu hết các xã vùng cao biên giới trên địa bàn huyện Phong Thổ là người 

dân tộc chưa nhận thức được hậu quả của việc để xảy ra cháy, nổ nên việc quản 

lý về công tác PCCC gặp nhiều khó khăn. 

- Công an huyện mặc dù đã được trang cấp phương tiện từ Ban chỉ đạo 

PCCC rừng, (dao phát, bình tông, giầy, đèn pin và các dụng cụ thô sơ khác), 



 

nhưng chưa đáp ứng được yêu cầu về công tác chữa cháy khi có cháy, nổ xảy ra. 

 2. Nguyên nhân 

- Nhận thức của một số nhân dân, cán bộ, người đứng đầu cơ sở, cơ quan, 

đơn vị về công tác PCCC còn chưa cao; không chủ động thực hiện tốt công tác 

phòng ngừa cháy, nổ trong phạm vi quản lý của mình; một số cơ sở thực hiện 

công tác PCCC mang tính đối phó, xem nhẹ nguyên tắc 4 tại chỗ, khi xảy ra cháy, 

nổ lực lượng tại chỗ chưa phát huy được vai trò, trách nhiệm, công tác cứu chữa 

chủ yếu phụ thuộc vào lực lượng chuyên trách. 

 - Lực lượng PCCC cơ sở, lực lượng PCCC dân phòng tuy đã được xây 

dựng, củng cố, kiện toàn nhưng còn mỏng và chưa được phổ biến nội quy, quy 

chế nên việc duy trì hoạt động của lực lượng này còn chưa được thường xuyên. 

Hoạt động của đội PCCC dân phòng, đội PCCC cơ sở ở một số nơi còn mang tính 

hình thức, chất lượng, hiệu quả chưa cao. Việc đầu tư, trang thiết bị, phương tiện, 

dụng cụ PCCC, kinh phí cho hoạt động PCCC hàng năm còn hạn chế. 

 - Cán bộ trực tiếp làm công tác PCCC tại Công an huyện còn ít, kiêm nhiệm 

nhiều lĩnh vực công tác nên việc kiểm tra, nắm bắt địa bàn chưa được thường 

xuyên liên tục nên hiệu quả chưa cao dẫn đến việc xử lý các vi phạm quy định về 

công tác PCCC của các cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền còn hạn chế. 

 - Ý thức trách nhiệm của một bộ phận người dân trong công tác PCCC còn 

chưa cao, lơ là, mất cảnh giác. 

 X. Giải pháp 

1. Cần phát huy được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, sự quan 

tâm chỉ đạo quyết liệt của cấp ủy, chính quyền các cấp; phát huy vai trò tham 

mưu, hướng dẫn của lực lượng CAND và sự tham gia tụ giác, tích cực của các cơ 

quan, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị cơ sở và mọi tầng lớp nhân dân. 

 2. Hằng năm cân đối kinh phí trang bị thêm dụng cụ, phương tiện, trang 

phục cho các lực lượng để phục vụ cho công tác chữa cháy đạt hiệu quả cao nhất. 

Bổ sung kinh phí cho các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và các lực lượng để duy 

trì các hoạt động. 

 3. Thường xuyên phối hợp với lực lượng PCCC chuyên ngành tập huấn 

nghiệp vụ, hướng dẫn lực lượng dân phòng xây dựng và thực tập phương án chữa 

cháy theo quy định. 

5. Tiếp tục xây dựng, hoàn thiện và bổ sung các mô hình tổ chức đội dân 

phòng, PCCC cơ sở tại các thôn, bản, tổ dân phố và giao nhiệm vụ cho từng tổ 

đội. Thường xuyên duy trì các điều kiện an toàn PCCC, kiểm tra phát hiện và khắc 

phục kịp thời mọi thiếu sót, hạn chế nguy cơ cháy, nổ. Phát huy tính tích cực, chủ 

động, sáng tạo của quần chúng nhân dân tham gia công tác PCCC. 

 6. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức pháp 



 

luật và vận động quần chúng nhân dân tham gia làm tốt công tác PCCC. 

PHẦN III: PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG 

THỜI GIAN TỚI 

I. Dự báo tình hình và những tác động liên quan đến công tác PCCC 

và CNCH trong thời gian tới 

 1. Trong thời gian tới, tình hình kinh tế, xã hội trên địa bàn tỉnh Lai Châu 

nói chung và trên địa bàn huyện Phong Thổ nói riêng tiếp tục có những thay đổi 

lớn với các loại hình dịch vụ tăng nhanh cả về số lượng và quy mô; việc đầu tư 

của các doanh nghiệp, các hộ kinh doanh, buôn bán càng tăng, việc sử dụng các 

nguồn năng lượng như xăng dầu, khí đốt, điện, hóa chất tăng mạnh kèm theo là 

quá trình đô thị hóa, nhiều nhà cao tầng được xây dựng. Bên cạnh đó là tình trạng 

thời tiết đã và đang biến đổi khắc nghiệt, khó lường, nắng nóng khô hạn kéo dài 

…Tình hình cháy nổ sẽ có chiều hướng gia tăng và tiếp tục có diễn biến phức tạp 

gây nhiều thiệt hại về người và tài sản của Nhà nước và nhân dân. 

 2. Phát huy được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, có sự quan 

tâm chỉ đạo quyết liệt của cấp ủy, chính quyền các cấp; phát huy được vai trò 

tham mưu, hướng dẫn, nòng cốt của lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH nói riêng 

và sự tham gia tự giác, tích cực của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị cơ 

sở và mọi tầng lớp nhân dân. 

 3. Việc thực hiện công tác PCCC phải đồng bộ trong chương trình phát 

triển kinh tế - xã hội của từng ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương. Phải tiến hành 

từng bước, tránh đầu tư lãng phí hoặc hạn chế quá mức cho công tác PCCC gây 

mất cân đối trong đảm bảo an toàn PCCC với phát triển kinh tế - xã hội. 

 4. Công tác tuyên truyền giáo dục và vận động quần chúng nhân dân tham 

gia công tác PCCC có vai trò rất quan trọng; trước hết phải coi trọng Chỉ thị số 

47-CT/TW của Ban Bí thư; Quyết định số 1635/QĐ-TTg; Quyết định số 630/QĐ-

TTg  của Thủ tướng Chính phủ đến được tất cả các đối tượng để mỗi người dân 

đều có ý thức, kiến thức về PCCC, tích cực tham gia công tác PCCC ở nơi sinh 

sống, làm việc và cộng đồng, trong đó phải phát huy tốt vai trò của các cơ quan 

thông tin đại chúng để tuyên truyền vận động toàn dân tham gia PCCC. 

5. Thường xuyên phối hợp với các lực lượng tiến hành kiểm tra các điều 

kiện an toàn PCCC đối với các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC trên địa bàn, 

để khắc phục kịp thời các thiếu sót, hạn chế nguy cơ cháy, nổ. Phát huy tính tích 

cực, chủ động, sáng tạo của quần chúng nhân dân tham gia công tác PCCC. 

6. Các cơ quan, ban, ngành cần thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo cáo, 

và thường xuyên tổ chức sơ, tổng kết về PCCC. Kịp thời biểu dương, khen thưởng 

những tập thể, cá nhân có huyện tích xuất sắc trong công tác PCCC&CNCH. 

II. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới 

1. Thực hiện và triển khai có hiệu quả Quyết định số 630/QĐ-TTg, ngày 



 

11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ. 

 2. Tiếp tục thực hiện Quyết định số 506/QĐ-CAT-PC07, ngày 25/02/2021 

của Công an tỉnh Lai Châu về việc ban hành Quyết định phân cấp và tổ chức thực 

hiện một số nội dung trong công tác Luật phòng cháy và chữa cháy (PCCC) và 

cứu nạn, cứu hộ (CNCH) theo chức năng, nhiệm vụ của lực lượng Công an nhân 

dân trên địa bàn tỉnh Lai Châu. 

3. Phối hợp với các cơ quan chức năng và Phòng PC07- Công an tỉnh làm 

tốt công tác kiểm tra, rà soát các cơ sở quản lý theo phân cấp của Công an tỉnh 

và công tác đảm bảo an toàn PCCC tại các cơ sở thuộc diện quản lý trên địa bàn. 

4. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyên các quy định của pháp luật về 

PCCC cho các cơ sở trên địa bàn, chú trọng khu vực trọng điểm chợ Mường So. 

5. Thường xuyên kiểm tra, rà soát và  tiến hành, nhắc nhở đối với các cơ sở, 

hộ kinh doanh nhà ở kết hợp buôn bán trong việc sử dụng nguồn lửa, sử dụng các 

loại bếp gas; việc lắp đặt, sử dụng hệ thống điện trong cơ sở kinh doanh; cách sắp 

xếp, bảo quản vật dụng, chất cháy và các trang thiết bị PCCC đối với nhà ở kết 

hợp sản xuất, kinh doanh. 

PHẦN IV: KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Đề nghị Công an tỉnh: 

- Tăng cường tổ chức huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH cho lực lượng 

Công an xã được giao thực hiện công tác PCCC. Thường xuyên cử CBCS phối 

hợp với Công an huyện kiểm tra, theo dõi, quản lý các cơ sở thuộc diện quản lý 

về PCCC. 

- Trang bị thêm các phương tiện, dụng cụ để phục vụ cho công tác PCCC 

và CNCH trong thời gian tới. 

Trên đây là báo cáo Kết quả thực hiện Kết luận 02-KL/TW của Ban bí thư 

và Nghị quyết số 99/2019/QH14 của Quốc hội về công tác PCCC và CNCH của 

UBND huyện Phong Thổ./. 

Nơi nhận: 
- Phòng PC07-CAT; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- UBND huyện: U; 

- VP: V, CV1; 

- Các phòng, ban, ngành huyện; 

- UBND các xã, thị trấn. 
- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Bảo Trung 
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